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 1 Úvod

Trvale udržitelný rozvoj je koncepce rozvoje světa, která se na světové scéně výrazněji

vyskytuje teprve od druhé poloviny dvacátého století. V tomto období vznikaly práce na téma

konečnosti zdrojů a problematiky hospodářského růstu, který omezoval životní prostředí.

Hlavní myšlenkou této koncepce je nalézt soulad mezi ekonomickým, ekologickým a

sociálním pilířem, na kterých je (trvale) udržitelný rozvoj postavený.

Od počátečního upozorňování na možný kritický stav zdrojů v budoucnosti uběhlo již

několik let. Během té doby vznikla spousta institucí po celém světě, které se zabývají

konkrétně touto problematikou a rozšířily se oblasti, které toto téma obsahuje. Koncept

udržitelného rozvoje je již poměrně propracovaný a neustále aktualizovaný. Na toto téma

existuje velké množství studií, které pomáhají s jeho implementací.

Cílem této práce je popsat trvale udržitelný rozvoj jako pojem a nastínit jeho

problematické oblasti. Právě tomuto okruhu se věnuje první kapitola práce, která kromě

definování pojmu obsahuje výpis cílů udržitelného rozvoje jakožto základních oblastí,

kterými se politika udržitelného rozvoje zabývá.

Druhá kapitola popisuje samotný vznik a vývoj udržitelného rozvoje. Dále obsahuje

výčet organizací, konferencí, fór a dokumentů, které politiku udržitelného rozvoje vytváří,

formují a realizují. Neopomenutelným bodem je financování a jeho ukazatele, neboli

indikátory.

Poslední část práce přiblíží politiku trvale udržitelného rozvoje České republiky a její

vývoj. Její hlavní částí je rozbor strategických dokumentů, které Vláda České republiky již

vydala. Strategie udržitelného rozvoje udávají směr, kterým se mají ubírat problematické

oblasti rozvoje. Strategii doplňuje zákonná úprava a územní plánování.

Téma této práce považuji za velice důležité, protože i přes dlouhodobé snahy o řešení

problematiky konečnosti zdrojů a rozvoje společnosti, zbývá stále mnoho otázek, jak tuto

politiku šířit, prosazovat a realizovat. Můj zájem také zvýšila aktuálnost tématu, jelikož na

konci minulého roku byla pro Českou republiku přijata nová strategie, která svými plány sahá

až do roku 2030. Také se nejedná pouze o globální problém, ale o problematiku, která se týká

všech lidí jakožto obyvatel této planety a občanů jakožto členů fungující společnosti.
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 2 Trvale udržitelný rozvoj

V následující kapitole popíši trvale udržitelný rozvoj jako pojem a prostřednictvím

cílů udržitelného rozvoje nastíním problematické oblasti tohoto tématu.

2.1 Pojem, definice

Pro trvale udržitelný rozvoj byla vytvořena spousta definic, ale v podstatě žádná

jednotná neexistuje. Obsahově se ale dle mého názoru témeř všechny definice shodují.

Příkladově uvádím tyto dvě:

1) § 6 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí:

„Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který současným i budoucím

generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby a přitom nesnižuje

rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“

2) Komise OSN pro životní prostředí a rozvoj:

„Takový rozvoj, který uspokojuje potřeby současnosti bez ohrožení potřeb budoucích

generací uspokojovat jejich vlastní potřeby. V nejširším smyslu je strategie udržitelného

rozvoje zaměřená na prosazování harmonie mezi lidskými bytostmi a mezi lidstvem a

přírodou“

Jedná se v podstatě o snahu vytvořit takové podmínky rozvoje tří základních pilířů,

aby bylo možné vyhnout se rizikům, které ohrožují další existenci lidstva a biosféry daleko do

budoucnosti.

Udržitelný rozvoj je postavený na pilířích, které jsou vzájemně provázány ve většině

klíčových témat udržitelného rozvoje. Jedná se o1:

a) Ekonomický pilíř – který se věnuje hospodářskému růstu, nezaměstnanosti,

mezinárodnímu obchodu, globalizaci, rozvoji regionů či organizaci firem ve vztahu k

ostatním dvěma pilířům.

1 Dle : Náš pohled na udržitelný rozvoj. Udržitelný rozvoj [online]. [cit. 2017-03-08]. Dostupné z:
http://udrzitelny-rozvoj.cz/nas-pohled-na-udrzitelny-rozvoj
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b) Environmentální pilíř – který se soustředí na omezování znečištění, šetrnost při těžbě

a spotřebě neobnovitelných zdrojů, ochranu vzácných ekosystémů nebo boj s

klimatickými změnami.

c) Sociální pilíř – který se zabývá soudržností mezi jednotlivými generacemi nebo

společenskými skupinami, rovnými právy, přístupem ke vzdělání nebo omezováním

chudoby.

Obr. 1. Pilíře udržitelného rozvoje a jejich rovnováha (Vlastní zpracování dle:

ŠILHÁNKOVÁ, V. aj. Indikátory udržitelného rozvoje pro města a obce. 1. vydání. Hradec

Králové: Civitas per Populi o.s., 2011. ISBN 978-80-904671-4-9. str 7)

Centrální otázkou udržitelného rozvoje je, jak popsat kvalitu života, jak ji měřit a jak ji

udržet s ohledem na přírodní limity našeho společenství na planetě. Stojí na pochopení, že

sociální, environmentální a ekonomický pilíř rozvoje jsou úzce propojeny a že nelze jeden z

nich upřednostnit na úkor ostatních.

2.2 Cíle udržitelného rozvoje

Cíle udržitelného rozvoje (SDG's) jsou odpovědí OSN na globální problémy.

Představují program rozvoje v letech 2015 – 2030. Navazují na původních 8 Rozvojových

cílů tisíciletí (MDGs). Jedná se konkrétně o těchto 17 cílů2:

2 Zpracováno dle: Cíle udržitelného rozvoje (SDGs). United Nations: Informační centrum OSN v Praze [online].
[cit. 2017-03-08]. Dostupné z: http://www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/
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 2.2.1 Konec chudoby

„Počet lidí žijících v extrémní chudobě, tedy za méně než 1,25 USD na den se v roce

1990 celosvětově snížil z 1,9 miliardy o více než polovinu. Stále je to ale více než 836 milionů

lidí. Nejvíce extrémně chudých lidí žije v jižní Asii a subsaharské Africe, jejichž země jsou

malé, nestabilní a neustále zasažené konflikty.“3

Cíle udržitelného rozvoje navrhují odstranit extrémní chudobu všude na světě do roku

2030 a zajistit, aby byl každý člověk chráněn před nezaměstnaností a měl přísup k sociálním

službám jako například k lékařské péči. Dále mají zajistit potřebné finanční zdroje pro

sociální politiku, která pomůže i méně majetným lidem najít práci, vlastnit půdu nebo

používat technologie a umožní jim, aby mohli vlastními silami dosáhnout lepšího

ekonomického zabezpečení.

2.2.2 Konec hladu

Druhým cílem je vymýtit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti, zlepšení výživy a

prosazování udržitelného zemědělství. Zajistit do roku 2030 přístup k bezpečné a výživné

stravě a to zejména chudým a ohroženým lidem a odstranit všechny formy podvýživy.

Zdvojnásobit zemědělskou produktivitu a příjmy malých zemědělců pomocí principu

rovného přístupu a zavést systémy udržitelné výroby potravin a odolné zemědělské postupy,

které postupně zlepší kvalitu půdy. Dále jde o zajištění zachování genetické rozmanitosti osiv,

pěstovaných plodin a hospodářských zvířat a to do roku 2020.

Z ekonomických hledisek je poté žádoucí zvýšit investice do venkovské infrastruktury,

zemědělského výzkumu a vývoje genových bank zvířat a rostlin, napravit a předcházet

obchodním omezením na světových zemědělských trzích (mj. prostřednictvím odstranění

všech forem dotací na vývoz aj. opatření s obdobným účinkem v souladu s mandátem

rozvojového kola v Doha4) a přijmout opatření k řádnému fungování trhu potravinářských

komodit a jejich derivátů.

3 Konec chudoby. United Nations: Informační centrum OSN v Praze [online]. [cit. 2017-03-21]. Dostupné z:
http://www.osn.cz/konec-chudoby/

4 Mnohostranná jednání o tzv. „Rozvojové agendě z Doha“ , která proběhla na základně rozhodnutí IV.
Ministerské konference WTO v Doha v roce 2001.
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 2.2.3 Zdraví a kvalitní život


[…]


Cílem územního plánování je vytvořit takové předpoklady pro území, aby byl v

budoucnu možný jeho rozvoj po ekonomické, ekologické i sociální stránce. Cíle územního

plánování jsou zakotvené ve stavebním zákoně,45 který stanovuje:

§18

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný

rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby

současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích.

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a

komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem

sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje.

Územní plánování by také mělo zabraňovat nadměrnému využívání území nad rámec

jeho kapacity, ale nadruhou stranu zajistit využívání potenciálního prostoru.

45 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
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 5 Závěr

Trvale udržitelný rozvoj je relativně mladá koncepce, která se ovšem postupně

rozšiřuje a stále překonává nové limity. Ve svých počátcích se jednalo pouze o informování

světa o daném problému a následných studiích. Od té doby se základní teorie rozšiřuje a stále

více dostává do praxe. K tomu dopomáhají zejména organizace popsané v této práci a v

neposlední řadě státy, které tuto politiku uznávají. Cílem práce je popsat politiku trvale

udržitelného rozvoje, její vznik, pořizování, financování a popsat politiku udržitelného

rozvoje v České republice.

V první kapitole je definován pojem udržitelného rozvoje a rozepsány hlavní

problematické oblasti, tzv. cíle udržitelného rozvoje, pro které se tento obor snaží nalézt

optimální cestu k maximálnímu rozkvětu. Druhá kapitola je již zaměřena přímo na politiku

udržitelného rozvoje a to konkrétně na organizace, konference, fóra a dokumenty, které tuto

politiku vytvářejí, formují a realizují. V druhé kapitole je také popsáno financování této

politiky a její indikátory, neboli ukazatele.

Poslední kapitola zachycuje vývoj politiky udržitelného rozvoje v České republice.

Dále obsahuje zpracování strategických dokumentů vydaných Vládou ČR, především

zpracování Strategického rámce udržitelného rozvoje z roku 2010 a aktuálního Strategického

rámce Česká republika 2030, schváleného v prosinci roku 2016, na kterém je také exemplárně

uveden průběh přípravy strategického dokumentu. Tuto kapitolu doplňuje výpis zákonů, které

upravují některé z částí udržitelného rozvoje v českých podmínkách. Součástí této kapitoly je

stručný popis územního plánování, jakožto prostředku k realizaci koncepce udržitelného

rozvoje.

Česká republika je rozvíjejícím se státem, který se prostřednictvím implementace

mezinárodního práva a tvorby vlastní zákonné i rámcové úpravy snaží realizovat koncepci

trvale udržitelného rozvoje. Také se svojí účastí na různých konferencích a zastoupením v

mezinárodních organizacích, podílí na utváření světových politik udržitelného rozvoje.

Tato práce by měla být přehledným shrnutím základních informací o udržitelném

rozvoji a vytváření jeho politiky. Je možné ji v budoucnu dále rozpracovat, protože se jedná o

téma obsáhlejší, než je možné podrobně rozepsat na úrovni bakalářské práce.
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Resume

The topic of my bachelor thesis is the Sustainable development policy. The purpose is

to create coherent view on sustainable development problems and creation of the policy. The

first part explains sustainable development in common level, it basically means context of

term and definitions. The second part describes history of the sustainable development and

institutions, world conference and documents which determine sustainable development

policy.

The final part contains evolution of sustainable development policy in Czech

Republic and appropriate legislation. The main part of last segment is parsing of strategic

documents issued by the Government of the Czech Republic. First document was issued in

2004 but this work is mainly engaged in the strategic framework for sustainable development

from 2010 and from 2016.

Czech Republic is a evolving state which through the implementation of international

law and making its own framework and statutory regulation seeks to implement the concept

of sustainable development. Also its participation in various conferences and representation in

various organizations participates in the shaping global policies for sustainable development.

This work should be a synoptical source of basic information on sustainable

development and the determination of its policy. It is possible to be further elaborated this

work because the theme of sustainable development policy is much more extensive than can

be processed at the level of the bachelor thesis.
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Seznam zkratek

SDGs – Cíle pro udržitelný rozvoj (Sustainable Development Goals)

MDGs – Rozvojové cíle tisíciletí (Millenium Development Goals)

ODA – oficiální rozvojová pomoc (official development assistance)

OSN – Organizace spojených národů (United Nations)

ÚV – Úřad vlády

ORP – obce s rozšířenou působností

OECD – Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic Co-

operation and Development

WTO – Světová obchodní organizace (World Trade Organization)

ESDN – Evropská síť udržitelného rozvoje (European Sustainable Development Network)

CSD – Komise OSN pro udržitelný rozvoj (United Nations Commission on Sustainable

Development)

EEA – Evropská agentura pro životní prostředí (European Environment Agency)

IUCN – Mezinárodní svaz ochrany přírody (International Union for Conservation of Nature)

WRI – Světový ústav zdrojů (World Resources Institute)

toe – jednotka výhřevnosti (ton of oil equivalent)

HNP – hrubý národní produkt

VDB ČSÚ – veřejná databáze Českého statistického úřadu

RIS MMR – Registrační informační servis, který spravuje Ministerstvo pro místní rozvoj
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