PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : JANA KABÁTOVÁ

Název práce: POLITIKA UDRŽITELNÉHO ROZVOJE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Ač se tak na prvý či druhý pohled nejeví české vlády postupně přistupovaly až definitivně snad nejen formálně přistoupily k politice udržitelného rozvoje. Politika udržitelnosti stala zásadním segmentem veřejných politik a jistou dobu zdálo se, že tento krok nebude pouze deklarován ale též reálně učiněn. Některé vládní legislativní realizace a návrhy to sice zcela negarantují, nicméně snaha tu je. Z těchto důvodů si bakalantka zvolila tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně aktuální a přestožnebývá problematika veřejných politik natož enviroamentálních etiky začasťe zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší v celku kvalitně. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou i reprezentativními prameny jejich charakteristikami přímo nabita, vybavena žel nepřilíš rozsáhlým poznámkovým aparátem . Více by v tomto případě bylo opravdu více !!!

Problematiku poslání, působení a smyslu politiky udržitelného rozvoje obecně v globálních i euro-souvislostech a v ČR zvláště, autorka popracovala s milým nadhledem a snahou o jistou komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením relativně nového institutu v kontextu společenském i z hlediska právního řádu. Škoda jen, že autorka kromě vysvětlujících a komparačních analýz nevěnovala více prostoru i implikaci principů a zásad udržitelnosti do běžné i zákonodárné činnosti veřejné správy v ČR. Práce by měla jistě hlubší záběr. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady institucí a implementačního instrumentária fungujícího v globálním nebo evropském prostoru.

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten však přece jen poněkud podcenila. Předloženou práci považuji za slušně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorčinu snahu o komplexitu a její snahu o komparaci zkoumané problematiky se zahraničními modely a zkušenostmi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný, informačně bohatý text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou praktické možnosti implementace principů a zásad udržitelnosti ve veřejných politikách ČR ?

2. Jak autorka hodnotí ve smyslu svého textu např. téměř schválenou novelu stavebního zákona .

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 16..5.2017

JUDr. Tomáš Louda CSc.